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بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- ۲۳۰۲۳4۵۵

پناه دل های شکستهمفاخر کن؛ از علمای بزرگ تا دانشمند هسته ای

  موضوع: نامداران یک محله 
  ویژگی: متولد کن

محله کن از روزگار قدیم محل زیست علما و برخی 
دانشــمندان برجســته بوده که نام آنهــا در تاریخ 
پایتخت جاودانه شده است. به همين دليل پشتوانه 
تاریخی این محله با نام برخــی علمای نواندیش و 
تأثيرگذار تهران گره خــورده و خيلی ها کن را با نام 

این افراد می شناسند. 
حاج ملاعلی کنی که ســال 1184شمسی در کن 
متولد شد، یکی از فقهای بزرگ و مجتهد با نفوذ دوره 
قاجار بود. او به رغم مخالفت والدینش به طور مخفی 
مقدمات علوم عربی را فراگرفت و پس از 20سال با 
رضایت پدر و مادرش راهی حــوزه علميه تهران و 
اصفهان شد تا از محضر علمای آن روزگار بهره ببرد. 
او علاوه بر توليت مدرسه مروی رهبری مبارزه عليه 
امتياز رویترز را به عهده گرفت و افکار عمومی را برای 

لغو امتياز هدایت کرد.
حاج ملاباقر کنی یکی دیگر از روحانيون مورد وثوق 

مردم و همدوره حاج ملاعلی کنی بود. 
او سال 1221شمســی در کن به دنيا آمد و از نظر 
فقهی به جایگاهی رسيد که توسط حاج ملاعلی کنی 
برای تدریس فقه و اصول در مدرســه مروی دعوت 
شد. آیت الله مهدوی کنی که سال 1310در روستای 
کن به دنيا آمد هم یکی از علمای معاصر تهران بود. او 

   موضوع: امامزاده های محله
   ویژگی:گوشــه ای دنج برای عبــادت، زیارت و 

سیاحت 

 یکی از جاذبه های محله تاریخی کن وجود آستان 
مقدس امامزادگان است.

امامزاده شعیب)ع(
یکی از امامزاده های پرزائر محله سرآســياب کن 
امامزاده شعيب)ع( است. امامزاده شعيب یکی از 
یاران باوفای امام هفتم، امام موسی کاظم)ع( بود. 
بنای 25متری این بقعه متبرکه به دوره صفویان 

می رسد. 
ضریح قدیمی این بقعه هــم قدیمی و چوبی بود، 
اما سال 1382ضریح جدیدی توسط استادکاران 

یزدی ساخته و به جای ضریح قبلی نصب شد.

امامزاده سیدمحمدرضا )ع(
بنای کوچــک اما زیبــا و دلنواز بقعــه امامزاده 
سيدمحمدرضا در قبرستان عمومی محله ميانده 
قرار دارد. امامزاده سيدمحمدرضا از نوادگان امام 

موسی کاظم)ع( است. 
فضای داخلی حرم با ســنگ قبر مرمرین سفيد 
و دیوارها با نقاشــی ها و تزئينات زیبا مزین شده 

است.

در محضر علمایی همچون امام خمينی)ره( دروس 
عالی فقه، اصول فقه، تفسير، حکمت، کلام و دروس 
خارج فقه را آموخت و در مبارزات امام خمينی)ره( 

با حکومت طاغوت همراه ایشان بود.
 آیت الله  باقری کنی، روحانی شــيعه و عضو مجلس 
خبرگان رهبری هم سال 1305در کن متولد شد. او 
از شاگردان سيدحسين بروجردی و امام خمينی)ره( 
بود. آیت الله محمدعلی عميقی، یکی از مراجع بزرگ 
شيعه و همدوره آیت الله بروجردی هم سال 1259 
شمســی در قریه کن متولد شــد. آیت الله عميقی 
تأليفات متعددی داشــته که در کتابخانه مجلس 

نگهداری می شود.
 آیت الله  حاج شــيخ علی اکبر فائزی پورتهرانی هم 
که در محضر عالمانــی همچون آیت الله  بروجردی، 
آیت الله  گلپایگانی و امام خمينی)ره( حضور یافت و 
به درجه اجتهاد رسيد، یکی دیگر از عالمان مشهور 

کنی بود.
 از چهره های علمی محله کن می توان به مســعود 
علی  محمدی، دانشمند هســته ای و استاد فيزیک 
 دانشــگاه تهران که در محله سرآسياب کن به دنيا 

آمده بود و در تهران ترور شد، اشاره کرد. 
دکتر مهدی محبعلی، اســتاد دانشــکده بهداشت 
دانشــگاه علوم پزشــکی تهران که نامش بين یک 
درصد دانشمندان پراستناد دنيا دیده می شود یکی 

دیگر از مفاخر علمی کن است.

امامزاده علی بن جعفر )ع( 
امامزاده علی بن جعفر از اولاد امام موسی کاظم)ع( 
است. گنبد شلجمی شکل آن را باید نگين ارزشمند 
و زیبای معماری تلقی کرد که توجه هررهگذری را 
به خود جلب می کند. حرم دارای کاشی کاری خشتی 
به نام چهارده معصوم)ع(، آینه کاری و ضریح مشبک 
فولادی نفيس است که از زیبایی های معماری این 

امامزاده هم محسوب می شود.

امامزادگان حسن و حسین)ع( 
آستان مقدس امامزادگان حســن و حسين)ع( در 
محله دارقاضی یکی از بقعه های متبرکه شهر تهران 
اســت که معماری آن برگرفتــه از معماری معاصر 
تهران است. این آستان به روایت کتاب بحرالانساب، 

احتمالاً متعلق به امامزاده حسين باشد. 
امامزاده محمد)ع(

امامزاده محمد)ع( در ميان اهالی به امامزاده محمود 
معروف اســت. این امامزاده از نوادگان امام موسی 
کاظم)ع( است. مســاحت بنای بقعه 50مترمربع، 
قدیمی و از خشت و گل و چوب ساخته شده و فاقد 
گنبد و گلدسته است. این امامزاده به سبب دور بودن 
از مرکز تجمع و زندگی، اغلب خلوت و ناشــناخته 
اســت. حتی به روایت اهالی قدیمی، سال ها پيش 
بر اثر ســيل از بين رفته و احتمالاً مرقد شریف آن 

امامزاده یکی دو متر زیر خاک رفته است.

  موضوع: باغ تاریخی
  ویژگی: ییلاق شاه قاجار 

 در دوره ناصری رسم بر این بود که پادشاه با همراهی 
درباری ها به ییلاق می رفت و لابه لای گشت وگذار و 
خوشگذرانی در روستاهای اطراف تهران، باغ های 

بزرگ و سرسبز را به اطرافیانش پیشکش می کرد.
کوه ها و مراتع شــمال تهران تفرجگاه تابستانی 
ناصرالدین شــاه بود و باغ های کن در شمال غربی 
تهران همواره در تیررس پادشاه و اطرافیانش قرار 
داشت. چنین بود که پادشــاه در یکی از سفرهای 
کوتاهــش به قریه کــن برای تصاحــب یکی از 
مشهورترین باغ های این منطقه به صرافت می افتد، 
اما داستان آنگونه که درباری ها پیش بینی کرده بودند 

به پایان نمی رسد. قدیمی های کن در محافل عمومی، 
این اتفاق تاریخی را برای اهالی نقل می کنند. عبدالله 
درویش، شاعر و پژوهشگر محله کن، درباره ماجرای 
حضور ناصرالدین شاه در باغ معروف کن می گوید: 
»یکی از عادت های ناصرالدین شــاه این بوده که 
به هر مکانی می رفت چیــزی را تصاحب می کرد 
و برای این کار شــگرد خاصی هم داشت. شگرد 
پادشاه این بود که وقتی از مکانی یا شی ء ارزشمندی 
خوشش می آمد می گفت: به به! طبق سنت و قانون 
نانوشته آن دوره، صاحب مکان یا شیء ارزشمند 
بلافاصله بعد از به به گفتن پادشاه، ناچار بود بگوید 
پیشــکش به اعلیحضرت! « ناصرالدین شاه بعد از 
ورود به بزرگ ترین باغ کن تکیه کلام معروفش را بیان 
می کند، اما حاج باشی، صاحب باغ حاج باشی کن، 

برای حفظ باغش به ترفند تازه ای متوسل می شود.« 
درویش می گوید: »این داستان نسل به نسل منتقل 
شده و به گوش امروزی ها رسیده که حاج باشی که 
فرد زرنگی بوده، بلافاصله بعد از به به گفتن پادشاه 
می گوید این باغ به حضرت عباس)ع( تعلق دارد و 
وقف شده است. بعد از این ماجرا ناصرالدین شاه از 
تصرف باغ حاج باشی منصرف می شود و حاج باشی 

هم یک ششم باغش را وقف می کند.« باغ حاج باشی 
که حدود 17۰ســال قبل میزبان ناصرالدین شاه و 
اطرافیانش بوده یکی از معدود باغ هایی است که از 
گزند تخریب ها در امان مانده و هنوز نفس می کشد. 
عبدالله درویش معتقد است باغ حاج باشی یکی از 
مکان های تاریخی کن به حساب می آید و باید مورد 

مرمت و بازسازی قرار بگیرد.

به به ناصرالدین شاه  و تدبیر حاج باشی
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